Rua Avanhandava, 40 Conjunto 110 Bela Vista CEP 01306-000 São Paulo – SP
Fone/Fax: 11 3257-9979 www.febab.org.br e-mail: febab@febab.org.br
CNPJ: 44.075.687/0001-08

Federação Brasileira de Associações de Bibliotecários,

Cientistas da Informação e Instituições – FEBAB
Utilidade Pública – Decreto Federal 59.503/66

DECLARAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE NATUREZA
EXCLUSIVA E JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO POR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Declaramos para os devidos fins que o 22º Seminário Nacional de Bibliotecas Universitárias,
realizado pela FEBAB – Federação Brasileira de Associações de Bibliotecários, Cientistas de
Informação e Instituições, CNPJ nº 44.075.687/0001-08, é um evento exclusivo da FEBAB,
pois trata-se de um evento por ela idealizado e realizado apenas por ela, de forma única,
estando na sua 22ª. Edição e que se encontra registrado em seu CNPJ no INPI-Marcas (Anexo
01).

Ressaltamos ainda que os workshops, minicursos, seminários e encontros realizados pela
FEBAB possuem natureza técnica especializada cujos conteúdos programáticos configuram-
se incomuns, os quais abarcam muitas matérias sensíveis à eficiente e correta gestão de
Bibliotecas e/ou Centros de Informação, devido à metodologia de ensino aplicada e da
própria peculiaridade técnica dos conteúdos programáticos.

Atestamos também a notória especialização da FEBAB que em seus 64 anos de criação possui
larga experiência na organização de treinamentos e eventos especializados exclusivamente
para a Área Pública.

Declaramos ainda que a programação do 22º Seminário Nacional de Bibliotecas
Universitárias, sua carga horária e organização, também são oferecidos em caráter de
exclusividade, não sendo possível a sua equiparação no mercado nacional por meio de preço,
por questões intangíveis, tais como competência e credibilidade da empresa que ofertará o
evento e experiência dos mediadores e palestrantes, proporcionando à Instituição Pública
um resultado superior na aprendizagem, incomparável no mercado.

São Paulo, 17 de agosto de 2023.

Anderson de Santana
Diretor Administrativo e Financeiro

Federação Brasileira de Associações de
Bibliotecários e Instituições – FEBAB

CPF: 269.410.358-89

mailto:febab@febab.org.br

17/08/2023, 11:23 INPI

https://busca.inpi.gov.br/pePI/servlet/MarcasServletController?Action=detail&CodPedido=2725827 1/1

Rua Mayrink Veiga, 9 - Centro - RJ - CEP: 20090-910

Consulta à Base de Dados do INPI
[ Início | Ajuda? ]

» Consultar por: No.Processo | Marca | Titular | Cód. Figura ] 1/0

Marca

Nº do Processo:  840270178

Marca:  SNBU SEMINÁRIO NACIONAL DE BIBLIOTECAS UNIVERSITÁRIAS

Situação:   Registro de marca em vigor

Apresentação:  Mista

Natureza:  De Serviço
Apostila :   Sem direito ao uso exclusivo da expressão "SEMINÁRIO NACIONA...

Classificação de Produtos / Serviços
Classe de Nice Situação da Classe Especificação

NCL(10) 41 Vide Situação do Processo   CURSOS, TREINAMENTO, PALESTRAS, SEMINÁRIOS E EVENTOS PARA O ...

Classificação Internacional de Viena
Edição Código Descrição

4 27.5.25 Letras apresentando algum outro grafismo especial
4 1.5.12 Globos terrestres com outros elementos figurativos

Titulares
Nome

Titular(1): FEDERACAO BRASILEIRA DE ASSOCIACOES DE BIBLIOTECARIOS

Representante Legal
Nome

Procurador: O PRÓPRIO.

Datas
Data de Depósito Data de Concessão Data de Vigência

18/09/2012 28/07/2015 28/07/2025

Prazos para prorrogação de registro de marca
Prazo Ordinário Prazo Extraordinário

Início 29/07/2024 29/07/2025
Fim 28/07/2025 28/01/2026

Petições
Pgo Protocolo Data Img Serviço Cliente Delivery Data

800180122030 05/04/2018 - 351
FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ASSOCIAÇÕES DE BIBLIOTECÁRIOS,

CIENTISTAS DA INFORMAÇÃO E INSTITUIÇÕES - FEBAB   -

800150171567 06/07/2015 - 372
FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ASSOCIAÇÕES DE BIBLIOTECÁRIOS,

CIENTISTAS DA INFORMAÇÃO E INSTITUIÇÕES - FEBAB   -

018120034942 18/09/2012 - 389
FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ASSOCIAÇÕES DE BIBLIOTECÁRIOS,

CIENTISTAS DA INFORMAÇÃO E INSTITUIÇÕES - FEBAB   -

Publicações

RPI Data RPI Despacho Certificado
Inteiro
Teor Complemento do Despacho

2469 02/05/2018

Emissão de
segunda via

de certificado
de registro

- -

Protocolo: 800180122030 (05/04/2018)
Petição (tipo): Segunda via de certificado de registro de marca (351.1)
Requerente: FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ASSOCIAÇÕES DE BIBLIOTECÁRIOS, CIENTISTAS DA
INFORMAÇÃO E INSTITUIÇÕES - FEBAB
Procurador: MARGARETE RODRIGUES

2325 28/07/2015
Concessão de

registro - -

2320 23/06/2015
Deferimento
do pedido - -

2211 21/05/2013 003 - -

Dados atualizados até 15/08/2023 - Nº da Revista: 2745

BRASIL Acesso à informação Participe Serviços Legislação Canais

Instituto Nacional da
Propriedade Industrial
Ministério da Economia

http://faleconosco.inpi.gov.br/
https://busca.inpi.gov.br/pePI/jsp/Base_pesquisa.jsp
https://busca.inpi.gov.br/pePI/jsp/Ajuda.jsp
https://busca.inpi.gov.br/pePI/jsp/marcas/Pesquisa_num_processo.jsp
https://busca.inpi.gov.br/pePI/jsp/marcas/Pesquisa_classe_basica.jsp
https://busca.inpi.gov.br/pePI/jsp/marcas/Pesquisa_titular.jsp
https://busca.inpi.gov.br/pePI/jsp/marcas/Pesquisa_figura.jsp
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://brasil.gov.br/
http://brasil.gov.br/barra#acesso-informacao
http://brasil.gov.br/barra#participe
http://www.servicos.gov.br/?pk_campaign=barrabrasil
http://www.planalto.gov.br/legislacao
http://brasil.gov.br/barra#orgaos-atuacao-canais
Anderson
Máquina de escrever
(ANEXO 01)

		2023-08-17T11:41:57-0300
	FEDERACAO BRASILEIRA DE ASSOCIACOES DE BIBLIOTECA:44075687000108
	Eu sou o autor deste documento